2, a. Cf. RVFIN, *Apol. ad Anast.* 1 b. Lc 17, 5 c. Lc 17, 6 d. Matth. 14, 31 e. Cf. I Cor. 13, 13 f. Cf. Phil. 3, 12. Col. 3, 14 g. Cf. I Cor. 13, 3

semper cucurrerit, aut, biennio Aquileiae sedens, praeteriti
B itineris labore confectus sit.

3. Carpamus reliqua et ipsa epistulae eius uerba ponamus : « Quamuis igitur fides nostra persecutionis haereticorum tempore, cum in sancta alexandrina Ecclesia degeremus, in carceribus et exiliis, quae pro fide inferebantur,
5 probata sit... »^a. Miror quod non adiecerit : *Vinctus Iesu Christi*^b, et : *Liberatus sum de ore leonis*^c, et : *Alexandriae ad bestias pugnavi*^d, et : *Cursum consummaui, fidem seruaui, superest mihi corona iustitiae*^e. Quae, malum, exilia, quos iste carceres nominat ? Pudet me apertissimi
10 mendacii. Quasi carceres et exilia absque iudicium sententiis irrogentur ! Volo tamen ipsos scire carceres et quarum prouinciarum se dicat exilia sustinuisse ; et utique
C habet copiam, de multis carceribus et infinitis exiliis, unum aliquod nominandi. Prodat nobis confessionis suae acta
15 quae hucusque nesciuimus, ut inter alios Alexandriae martyres huius quoque gesta recitemus, et contra latratores suos possit dicere : *De cetero nemo mihi molestus sit ; ego enim stigmata Domini nostri Iesu Christi in corpore meo porto*^f.

427 A 4. « ...Tamen et nunc si quis est qui uel temptare fidem nostram cupit uel audire uel discere, sciat quod de Trinitate (493) ita credimus... »^a et reliqua. Supra contra canes tuos baculum episcopo porrigis, quo pro te munitus
5 incedat. Nunc, quasi ambigens, dicis : « Si quis est qui

3, 1. *ponamus : pandamus α || 4. inferebantur : inser- A¹ inger- cir || 8. quae : quod V¹Xciz || *malum F¹HPTV¹gh, Er. Vic. : mala AEr malum quae V¹Xciz malum quaeque x om. F², Mar. Val. || 10. iudicium : -cio Xi || 14. aliquod : aliquid ac

4, 1. nunc si quis αg : si quis nunc cir, edd. nunc si qui Ruf. || 4. porrigis : -gens ac

3, a. RUFIN, *Apol. ad Anast.* 2, 1-3 b. Éphés. 3, 1 (= Philém. 1.9)
c. II Tim. 4, 17 d. I Cor. 15, 32 e. II Tim. 4, 7-8 f. Gal. 6, 17

4, a. RUFIN, *Apol. ad Anast.* 2, 4-5

sans trêve depuis trente ans, ou qu'en dépit de son séjour de deux ans à Aquilée la fatigue de son voyage passé l'eût épuisé²⁶⁵.

I, 3. **Prétendues épreuves de Rufin** 3. Prenons-nous-en à la suite et citons les termes mêmes de sa lettre²⁶⁶ : « Ainsi notre foi a beau

avoir fait ses preuves au temps de la persécution des hérétiques, alors que nous séjournions dans la sainte Église d'Alexandrie, dans les prisons et les exils que l'on nous infligeait pour la foi^a... » Je m'étonne qu'il n'ait ajouté : « Enchaîné pour Jésus-Christ^b », « j'ai été délivré de la gueule du lion^c », à Alexandrie « j'ai combattu contre les fauves^d », « j'ai achevé ma course, j'ai gardé la foi : la couronne de justice m'attend^e ». Que diable sont ces exils, quelles sont ces prisons dont il parle ? Je suis scandalisé d'un mensonge aussi flagrant. Comme si l'on infligeait la prison et l'exil sans les arrêts des juges ! Je voudrais tout de même bien être fixé sur ces prisons et sur les provinces où il prétend avoir subi l'exil. Et à coup sûr, parmi ces multiples prisons et ces exils indéfinis, il a bien la possibilité de citer un nom. Qu'il produise devant nous ses actes de confesseur de la foi, dont, jusqu'à présent, nous n'avons pas eu connaissance, que nous puissions faire lecture, parmi celles des autres martyrs d'Alexandrie, de ses actions d'éclat à lui aussi, et qu'il puisse répondre à ses aboyeurs : « Pour le reste, que personne ne m'importune, car je porte en mon corps les stigmates de notre Seigneur Jésus-Christ^f²⁶⁷. »

I, 4. **Les dérobadés de Rufin en matière de foi : critiques de forme et de fond**

4. « Pourtant, s'il est quelqu'un qui, maintenant encore, désire ou sonder notre foi ou bien entendre ou apprendre ce qu'il en est, qu'il sache que nous croyons ainsi à propos de la Trinité^a, etc. » Cidessus tu tends un bâton à l'évêque contre les chiens qui t'assaillent, pour qu'il s'en fasse une arme et s'avance à ta place. Maintenant, comme si tu hésitais, tu dis : « S'il

temptare fidem nostram cupit ». De uno dubitas, cum multorum latratus ad te usque peruenerint. Non discutio parumper elocutiones tuas, quas et tu contemnis et despicias ; tantum sensibus respondebo. Aliud a te quaeritur, et
 10 pro alio satisfacis. Contra Arii dogmata iam Alexandriae « in carceribus et exiliis » dimicaueras, non uoce sed sanguine. Nunc super Origenis haeresi tibi calumnia commouetur. Nolo cures quae sana sunt : uulnerata medicare.
 B Trinitatem dicis unius esse deitatis ^b, hoc toto credente
 15 iam mundo. Puto quod et daemones confiteantur ^c « Filium Dei natum esse de uirgine » et « carnem naturae humanae atque animam suscepisse ^d. » Si artius quid rogauero, contentiosum uocabis. Dicis « Filium Dei humanae naturae carnem atque animam suscepisse ». Oro te ut
 20 absque stomacho respondeas. Anima ista quam suscepit Iesus, erat antequam nasceretur ex Maria, an in origine uirginali, quae de Spiritu Sancto nascebatur, cum corpore simul creata est, uel, iam in utero corpore figurato, statim facta et missa de caelo est ? E tribus unum quid sentias
 25 scire desidero. Si fuit antequam nasceretur ex Maria, necdum ergo erat anima Iesu et agebat aliquid, ac propter
 C merita uirtutum postea facta est anima eius. Si coepit ex traduce, humanarum igitur animarum quas aeternas fatemur, et brutorum animantium quae cum corpore dissol-
 30 uuntur, una condicio est. Sin autem corpore figurato statim creatur et mittitur, fatere simpliciter et nos scrupulo libera.

9. aliud : alius *AHPVX* || 11. non uoce sed : non uoce *g* uoce non *r* || 13. uulnerata : -ra *F*, *edd.* || 15. confiteantur : -tentur *T* || 16. natum esse : esse natum *AVX* natum *edd.* || 18. *dicis β ; si dicis α , *edd.* || 21. erat : eratne *edd.* || 22. sancto spiritu *PT* || 24. quid : quod *AEz*

b. RUFIN, *ibid.* 2, 5-6 c. Cf. Jac. 2, 19 d. RUFIN, *Apol. ad Anast.* 3, 1-3

est quelqu'un qui désire sonder notre foi... » Ton doute ne porte que sur un seul, alors que nombreux sont ceux dont les aboiements n'ont cessé de parvenir jusqu'à toi. Je n'analyse pas pour l'instant tes expressions, objet de mépris et de dédain même de ta part. Ma réponse ne portera que sur le fond ²⁶⁸.

a) A propos
de l'origine
de l'âme du Christ

On t'interroge sur un point et tu te justifies sur un autre. Tu avais déjà lutté à Alexandrie contre les thèses d'Arius, dans les prisons et les exils, non pas en paroles, mais avec ton sang. Maintenant la calomnie se déchaîne contre toi à propos de l'hérésie d'Origène. Je ne veux pas que tu soignes les parties saines : traite celles qui sont blessées ²⁶⁹. Tu dis que la Trinité caractérise une seule divinité ^b, alors que le monde entier le croit déjà. Je pense que même les démons confessent ^c que « le Fils de Dieu est né d'une vierge » et qu'« il a assumé la chair et l'âme de la nature humaine ^d ²⁷⁰ ».

Si mon interrogatoire se fait plus serré, tu vas crier au chicaneur ^{270 bis}. Tu dis que « le Fils de Dieu a assumé la chair et l'âme de la nature humaine ». Je t'en prie, réponds-moi sans hargne : cette âme qu'a assumée Jésus, elle existait avant qu'il naquît de Marie ? Ou bien, elle qui naissait du Saint-Esprit, a-t-elle été créée en même temps que le corps lors de la conception virginal ? Ou encore, est-ce dès la formation du corps dans le sein qu'elle a été créée et envoyée du ciel ? De ces trois points de vue, je désire savoir quel est le tien. Si elle a existé avant qu'il naquît de Marie, elle n'était donc pas encore l'âme de Jésus, elle avait quelque activité, et c'est pour les mérites dus à ses vertus qu'elle est par la suite devenue son âme. Si c'est par transmission qu'elle a commencé d'être, dans ce cas les âmes humaines dont nous reconnaissons l'éternité et les êtres stupides qui se dissolvent avec leur corps participent d'une seule et même condition. Si c'est au contraire que l'âme est créée et envoyée dès l'instant où le corps est formé, reconnais-le tout bonnement et tire-nous d'appréhension ²⁷¹.

5. Nihil horum loqueris, sed occupatus in aliis, simplicitate nostra abuteris et praestigiis pompaque uerborum haerere nos non sinis quaestioni. Quid, inquires, nonne quaestio erat de resurrectione carnis et poenis diaboli ? Fateor. Ergo breuiter pureque responde. Non quaero quod scribis : eandem carnem resurgere « in qua uiuimus, nullo membro amputato nec aliqua corporis parte desecta » (haec enim tua uerba sunt) ; sed quaero, quod Origenes negat, (494) utrum in eodem sexu quo mortua sunt corpora suscitentur, et Maria Maria, Iohannes resurgat Iohannes, an, commixto sexu atque turbato, nec uir sit nec femina, sed utrumque uel neutrum ; et an ipsa corpora incorrupta et immortalia et, ut argute praemones, iuxta Apostolum spiritalia ^b permaneant in aeternum, et non solum corpora, sed carnes et sanguis infusus uenis et ossibus irrigatus, quae Thomas tetigit ^c ; an certe paulatim resoluantur in nihilum et ad quattuor unde compacta sunt elementa retrahantur. Haec aut dicere debueras aut negare, et non ea loqui quae subdole Origenes fatetur, ut, quasi fatuis et pueris illuderet, « nullo membro amputato nec aliqua corporis parte desecta ». Scilicet hoc timuimus ne sine naso et auribus surgeremus, et, amputatis sectisque genitalibus, eunuchorum in caelesti Ierusalem ciuitas conderetur !